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[Eva Møller] 

se. Jeg vil i denne sammenhæng nævne, at det 
for Det Konservative Folkeparti er væsentligt, 
at vi fortsætter udbygningen med denne trede- 
ling af uddannelserne, men også, at vi nu som 
tidligere ønsker, at hver enkelt del skal have 
sin egen selvstændigt afsluttede og afrundede 
identitet. 

Det vil kræves af os som politikere, at vi er 
rede til at sikre kvaliteten, bl.a. gennem en 
styrkelse af censorkorpset -  ikke nødvendigvis 
med eksterne censorer på hver eneste lille prø- 
ve, men på passende mange af dem -  at vi sik- 
rer internationale evalueringer af helheder og 
af dele deraf og international deltagelse i be- 
dømmelsesudvalg, samt at vi er med til at sikre 
de nødvendige midler hertil. Kvalitet i uddan- 
nelserne er til glæde for Danmark som helhed, 
men også for de studerende, og de skal derfor 
naturligvis også gennem deres indflydelse på 
tilrettelæggelsen af studierne have mulighed 
for at stille kvalitetskrav. 

Det Konservative Folkeparti deltager gerne 
fremover i debatten om at sikre den højest mu- 
lige kvalitet i vore uddannelser. 

(Kort bemærkning). 

Elisabeth Arnold (RV): 
Jeg synes, det var et flot indlæg, fru Eva 

Møller holdt, og i hvert fald som sædvanlig et 
indlæg, der hævede kvaliteten herinde. 

Der er en enkelt ting, jeg gerne vil spørge 
om. Fru Eva Møller sagde tidligt i sit indlæg, 
at kapaciteten på de videregående uddannel- 
ser var blevet fordoblet inden for en bestemt 
årrække, jeg tror, det var fra 1980 til 1989. I 
hvert fald var der sket en voldsom udvidelse af 
studiekapaeiteten, og fru Eva Møller mente, at 
der var tegn på, at det var gået ud over kvalite- 

. ten. Det er muligt, at det er rigtigt, men så for- 
står jeg ikke, at fru Eva Møller umiddelbart 
derefter sagde, at det desværre kan blive nød- 
vendigt med flerårige rammer for kapaciteten 
på de videregående uddannelser, for fraværet 
af de flerårige rammer kan netop have været 
grunden til, at udvidelserne er gået ud over 
kvaliteten. Jeg synes, at fru Eva Møller i stedet 
skulle vende det om og sige: Hvis vi skal udvi- 
de kapaciteten, skal det være planlagt, velgen- 
nemtænkt og i en bestemt takt, så systemerne 
og institutionerne ved, hvordan de skal indret- 
te sig efter den forøgede kapacitet. 

Fru Eva Møller brugte meget tidligt i sit ind- 
læg også begrebet talent. Vi skal udnytte den 
talentmasse, vi har, og derfor er jeg glad for, at 
fru Eva Møller lagde op til, at vi skal undgå 
talentspild ved at optage kvalificerede på ud- 
dannelserne og sørge for, at de i løbet af stu- 
dieforløbet også får mulighed for at vurdere, 
hvor langt deres talent rækker. Mit spørgsmål 
er altså, om det ikke kunne være en fordel med 
de flerårige rammer, og om man ikke i stedet 
for blot at se det som en spændetrøje kunne se 
det som en mulighed for at planlægge langsig- 
tet. 

(Kort bemærkning). 

Eva Møller (KF): 
Der er meget få ting i denne verden, der er 

enten sorte eller hvide. Naturligvis kan der væ- 
re fordele ved flerårige rammer, men min be- 
kymring, som jeg forsøgte at udtrykke helt 
klart, hvilket jeg kan forstå ikke ganske lykke- 
des, er, at det vil gøre det umådelig meget mere, 
vanskeligt at forhandle om en finanslov. Hvis 
vi på stadig flere områder sætter flerårige ram- 
mer ind, bliver finanslovene også flerårige, og 
det tror jeg ikke er så forfærdelig nemt at leve 
med, men jeg står ved, at jeg har sagt, at vi i 
den nuværende situation også er villige til at se 
på flerårige rammer for de videregående ud- 
dannelser, selv om vi er vidende om, at vi ved 
at løse det problem skaber et andet. 

(Kort bemærkning). 

Elisabeth Arnold (RV): 
Det er blot en ganske kort replik til fru Eva 

Møller, for jeg kan ikke forstå, hvordan rege- 
ringen med sindsro og oprejst pande kan gå 
ind i flerårige aftaler vedrørende forsvaret, 
DSB og radiolicensen, når man ikke kan gå 
ind for det vedrørende de videregående ud- 
dannelser. 

(Kort bemærkping). 

Eva Møller (KF): 
Vi har gjort det på de felter, hvor den politi- 

ske situation har gjort det nødvendigt, og vi 
anerkender nu også, som jeg har sagt to gange, 
at det er nødvendigt på dette område, men vi 
finder stadig væk, at det finanslovmæssigt vil 
give nogle bindinger, som vil gøre det utrolig 
vanskeligt at komme igennem med en finans- 


